
                R O M Â N I A                                                                                                                      
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                        

H O T Ă R Â R E A     Nr.  32  / 2015     
privind aprobarea modificării Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare

Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare prin Actul
adiţional nr. 1/2014

 Consiliul Local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară
la data de 30.03.2015.

Având  în  vedere  expunerea  de  motive,  anexată  la  proiectul  de  hotărâre,  raportul  de
specialitate al Serviciului Tehnic, Achiziţii Publice-Investiţii,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
Luând în considerare:
 Hotărârea Consiliului Local, privind constituirea asociaţiei cu denumirea „ Asociaţia

de  Dezvoltare  Intercomunitară  pentru  servicii  în  sectorul  de  apă  şi  apă  uzată  din
judeţul Satu Mare”

 Hotărârea Asociaţiei  nr.  20/26.11.2014 privind  acordarea avizului  conform,  asupra
propunerii de modificare a  Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare,

ţinând cont de prevederile din :
 H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv şi a statutului asociaţiilor  de

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate servicii de utilităţi publice,
 H.G.  nr.  742/26.08.2014  privind  modificarea  anexelor  nr.  2  şi  4  la  Hotărârea

Guvernului  nr.  855/2008 pentru  aprobarea actului  constitutiv-cadru şi  a  statutului-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de
utilităţi publice,

 Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată,
 Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, republicată,
în conformitate cu :
 Prevederile art.17 alin.2 lit. h, ale art.34 alin.1 din Statutul Asociaţiei şi cele ale art. 21

din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea 246/2005,

 Prevederile  art.  11,  12  şi  13  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001
republicată, actualizată,

în temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.e şi alin.7 lit.c, ale art 37 coroborate cu prevederile
art.45 alin.2 lit.f din Legea nr 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă modificarea Actului  Constitutiv  al  Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  
pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare, prin Actul adiţional 
nr. 1/2014, în forma prevăzută în anexa 1 la prezenta hotărâre.

Art.2  Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii 
în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare, prin Actul adiţional nr. 1/2014, în 
forma prevăzută în anexa 2 la prezenta hotărâre.



Art.3  Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei, actualizate cu modificările aduse prin 
Actul adiţional nr. 1/2014, în forma prevăzută la anexele 3 şi 4 la prezenta hotărâre.

Art.4   Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Carei în Consiliul de  
Administraţie  /  Adunarea Generală a Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară pentru  
servicii  în  sectorul  de  apă şi  apă uzată  din  judeţul  Satu Mare să  voteze  în  favoarea  
adoptării  Actului  adiţional  nr.  1/2014 la Actul  constitutiv  şi  la Statutul   Asociaţiei  de  
dezvoltare Intercomunitară, în forma prevăzută în anexele 1 şi 2 la prezenta hotărâre.

Art.5  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Carei în Consiliul de  
Administraţie  /  Adunarea Generală a Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară pentru  
servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare să semneze, în numele şi pe 
seama  Consiliului  Local  al  Municipiului  Carei,  Actul  adiţional  nr.1/2014  la  Actul  
constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de dezvoltare Intercomunitară, în forma prevăzută în  
anexele 1 şi 2 la prezenta hotărâre.

Art.6   Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei şi secretarul de şedinţă, numit prin hotărârea  
Adunării Generale a Asociaţiei, să semneze în vederea autentificării, în numele şi pe seama
Asociaţiei, următoarele anexe :
 Actul adiţional nr.1/2014 la Actul constitutiv al Asociaţiei
 Actul adiţional nr.1/2014 la Statutul Asociaţiei
 Actul constitutiv al Asociaţiei modificat conform Actului adiţional nr.1/2014
 Statutul Asociaţiei modificat conform Actului adiţional nr.1/2014

Art.7  (1)  Pentru  desfăşurarea  procedurilor  prevăzute  de  lege  în  vederea  înregistrării  
modificărilor  Actului   constitutiv  şi  a  Statutului   Asociaţiei  la  Registrul  asociaţilor  şi  
fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Satu Mare se împuterniceşte d-na Săsărman – 
Ţou Dariana, cetăţean român, născută la data de 14.07.1986 în Satu Mare, domiciliată în 
municipiul  Satu  Mare,  Strada  Braşov,  Bl.  UF  21,  Ap.3,  posesoare  a  C.I.  Seria  SM,  
eliberată de Municipiul Satu Mare, la data de 21.11.2013.
(2)  În  situaţia  în  care  persoana  împuternicită  la  alin.  1  se  află  în  imposabilitatea  
exercitării  mandatului  încredinţat,  desfăşurarea  procedurilor  de  înregistrare  a  
modificărilor  Actului  constitutiv  şi  al  Statutului  Asociaţiei  la   Registrul  asociaţilor  şi  
fundaţiilor  de  pe  lângă  grefa  Judecătoriei  Satu  Mare  vor  fi  îndeplinite  de  un  alt  
reprezentant al Aparatului Tehnic al Asociaţiei, special împuternicit în acest sens de către 
Preşedintele Asociaţiei.

Art.8  Cu ducere la îndeplinire şi punerea în aplicare a acestei hotărâri se încredinţează

Art.9  Prezenta hotărâre se comunică :
  Primarului municipiului Carei

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din
judeţul Satu Mare
Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Carei, 30.03.2015

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                                      Ioan ONEŢ                                         SECRETAR

       cons. jr. Anca DEMIAN
Redactat: A.D.
Dactilografiat: R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 32 / 2015


